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Sag nr. 63652 

 

Selskabers ophørt – Likvidation og betalingserklæring 

 

Likvidation efter selskabslovens § 217 ff 

Kort beskrivelse af processen: 

Beslutning om likvidationen træffes på en generalforsamling af selskabets kapitalejere, jf. sel-

skabsloven § 217. På denne generalforsamling udpeges likvidator af kapitalejere der ejer mindst 

25%, jf. selskabsloven § 218. Denne likvidator træder i ledelsens sted, jf. selskabsloven § 219. 

Dvs. at der ikke er en bestyrelse eller direktør mens selskabet er under likvidation. 

Senest 14 dage fra generalforsamlingen anmeldes beslutningen til Erhvervsstyrelsen og alle 

kendte kreditorer skal orienteres, jf. selskabsloven §§ 220 og 221.  

Likvidationen bekendtgøres herefter samtidig med at kreditorer opfordres til at anmelde deres 

krav. De skal have 3 måneder til at anmelde deres krav, jf. selskabsloven § 221. 

Efter udløbet af de tre måneder udarbejdes et likvidationsregnskab af revisor for perioden mel-

lem det sidste regnskab og den endelige likvidationsdato. Det kan være muligt at lave et kombi-

nationsregnskab, som løber i op til halvandet år, hvis regnskabet kan indleveres inden fristen for 

årsregnskabet i år to. 

Likvidationsregnskabet skal godkendes på en afsluttende generalforsamling, jf. selskabsloven § 

224. Denne generalforsamling træffer desuden beslutning om at begære selskabet slettet hos 

Erhvervsstyrelsen. Senest 14 dage fra denne beslutning skal anmodning om selskabets slettelse 

samt likvidationsregnskabet sendes til Erhvervsstyrelsen, jf. selskabsloven § 224. Anmeldelse af 

opløsningen skal sendes til Skat, med en opgørelse af indkomsten for det afsluttende ind-

komstår, senest 1 måned efter likvidationsregnskabet godkendes, jf. selskabsskattelovens § 5, 

stk. 3. 

Hvis revisor ikke har anmodet om en skattekvittance i forbindelse med udarbejdelsen af regn-

skabet, skal dette ske. Hvis muligt bør skattekvittancen indhentes imens der udarbejdes regn-

skab, da Skat har en sagsbehandlingstid på 4-8 måneder. Når skattekvittancen foreligger kan der 

udloddes til kapitalejere.  

 

Tidshorisont:  

Henset til anmeldelsesfristen på 3 måneder samt Skats sagsbehandlingstid på 4-8 måneder, må 

det forventes, at der går op mod et år fra den første generalforsamling til selskabet opløses en-

deligt. Der er ikke nogen begrænsning på, hvor længe et selskab kan være under likvidation. 

Dette skyldes bl.a. at hvis der opstår tvister mv. i forbindelse med anmeldelserne fra kredito-

rerne, skal disse afsluttes inden den afsluttende generalforsamling.  
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Fordele:  

Bestyrelsen kan afskediges, da likvidator træder i stedet for selskabets ledelse. Lønudgifterne til 

selskabets bestyrelse kan derfor skæres ned til likvidators salær.  

Indhentes en skattekvittance inden likvidationen afsluttes, kan der ikke opstå krav efter afslut-

ningen. 

 

Ulemper: 

Det er en længere og mere omkostningsfuld proces. 

 

Betalingserklæring efter selskabsloven § 216 

Kort beskrivelse af processen: 

Kapitalejeren afvikler selv selskabet, f.eks. ved at realisere alle selskabets aktiver. I dette tilfælde 

vil det ske ved at selskabets aktiviteter overdrages til Slagelse kommune og samtlige kreditorer 

betales eller overdrages. 

Endvidere skal selskabet afmelde sine pligter og angive skat. Der skal derfor udarbejdes et peri-

oderegnskab for perioden frem til betalingserklæringen.  

Der skal indhentes en erklæring fra Skat via tast-selv om at der ikke foreligger eksisterende 

skatte eller afgiftskrav – dette er ikke en skattekvittance. 

Herefter skal samtlige kapitalejere underskrive en erklæringen om at al gæld forfalden og forfal-

den er betalt og selskabet er opløst. Denne erklæring skal indgives til Erhvervsstyrelsen inden 2 

uger fra underskrift sammen med erklæringen fra Skat. Hvorefter Erhvervsstyrelsen registrerer 

opløsningen af selskabet.  

Frem til indgivelsen af betalingserklæringen eksisterer selskabet og vil derfor skulle overholde 

årsregnskabsloven, have en lovlig ledelse jf. vedtægterne mv. Det vil altså enten være den eksi-

sterende bestyrelse som udgør selskabets ledelse under processen, alternativt en ændret besty-

relse, såfremt vedtægterne ændres. 

Tidshorisont:  

Sagsbehandlingstiden hos Skat for en § 216 erklæring er ca. 4 mdr. Dertil skal ligges perioden 

hvor selskabets aktiviteter afvikles.  

Fordele:  

Det er den hurtigste måde at lukke små selskaber, uden regnskabspligt. Det skal dog bemærkes, 

at selskabets aktiver skal afhændes inden den officielle opløsningsproces starter. Ved likvidatio-

nen kan selskabets aktiver afhændes imens likvidationen er i gang.  
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Selskabet ophører juridisk med at eksistere fra erklæringen indgives. Udadtil op-

hører selskabet dog først med at eksistere fra det tidspunkt Erhvervsstyrelsen har registreret 

opløsningen. Dette betyder at man relativt hurtigt kan spare omkostningerne forbundet med at 

overholde vedtægter mv.  

 

Ulemper: 

Kapitalejeren hæfter personligt og solidarisk for gæld, forfalden som uforfalden eller omtvistet, 

som bestod ved indgivelsen af erklæringen. Dette gælder også skatte og afgiftskrav der f.eks. 

kan opstå som følge af ændret skatteansættelse, da erklæringen fra Skat ikke er en skattekvit-

tance. Alternativt kan der indhentes en skattekvittance – dette forlænger dog sagsbehandlings-

tiden betydeligt.  

 

Konsekvenser ved manglende overholdelse af frister: 

Erhvervsstyrelsen kan kun registrere opløsningen, hvis 2 ugers fristen overholdes. Hvis Erhvervs-

styrelsen ikke registrerer opløsningen, mister beslutningen om opløsning af selskabet sin betyd-

ning. Selskabet skal derfor indhente en ny erklæring fra Skat og underskrive en ny betalingser-

klæring. 

 

Vores anbefaling 

Det er vores anbefaling, at selskabet opløses gennem en likvidation. Da selskabet er i drift og 

har pligt til at aflægge regnskab, vil processen med en betalingserklæring ende med at være 

næsten den samme. Forskellen vil dog være at ved opløsning via betalingserklæring, forestår 

selskabets ledelse afviklingen, ved en likvidation afvikler likvidator selskabet.  

Ved opløsning via likvidation, vil der være muligt at sende et likvidationsregnskab ind i august 

2023, fra dette tidspunkt afventes alene en skattekvittance. Selskabet vil derfor reelt være afvik-

let fra dette tidspunkt. Den længere proces efter § 217 ff er hovedsageligt ventetid, der som ud-

gangspunkt ikke medfører yderligere omkostninger. Ved opløsning via en betalingserklæring vil 

vente tiden på en erklæring fra Skat være kortere, dog vil Skat efterfølgende kunne rette et krav 

mod Slagelse Kommune. 

Opløsning ved likvidation medfører generelt en større sikkerhed for, at der ikke efterfølgende 

kan opstå et krav fra f.eks. lønmodtagere eller lignende, da likvidationen skaber en skæringsdag.  

Begge processer kan først starte når medarbejderne er overdraget. 

 

Slagelse, den 10. november 2022 

 

Louise Lecanda 
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